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Prítomní:  6 poslancov - podľa prezenčnej listiny (nadpolovičná väčšina všetkých 

poslancov, Obecné zastupiteľstvo v Konskej bolo spôsobilé rokovať 

a uznášať sa). 

 

PRÍTOMNÍ: 6 

 

Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková , 

Mgr. Monika MalaťákováIng. Tatiana Rosincová, Juraj 

Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

NEPRÍTOMNÍ: 3 Rudolf Dávidík, Eugen Martinka, Mária Vanáková  

 

Program: podľa pozvánky  

 

Zasadnutie viedol: p. Ing. Janka Stupňanová – starostka obce  

 

Zapisovateľka: p. Renáta Baránková 

 

Overovatelia: p. Ondrej Gabčík, p. Juraj Šimkulič 

 

Začiatok zasadnutia:  18:30 hod. 

 

Miesto rokovania:  Kultúrny dom pri Obecnom úrade Konská 

 

 

K bodu č. 1 

Zahájenie a kontrola uznesení 

 

 Starostka obce Ing. Janka Stupňanová privítala všetkých prítomných na 11. zasadnutí 

Obecného zastupiteľstva v Konskej, ktoré zvolala a viedla v súlade s príslušnými ust. zákona  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zn.n.p. a v súlade s Rokovacím poriadkom Obecného 

zastupiteľstva v obci Konská.  

 

 Starostka konštatovala, že napriek závažnej situácii v súvislosti s rizikom šírenia 

nového koronavírusu COVID 19, je potrebné rokovať a rozhodovať o základných otázkach 

života obce. Nakoľko je prítomných 6 poslancov, teda nadpolovičná väčšina všetkých 

poslancov, Obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa, zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva v Konskej sa uskutoční za dodržania mimoriadnych hygienických opatrení.  

 

 Starostka  informovala poslancov, že Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) sa 

obrátilo na Národnú radu SR so žiadosťou o urýchlené prijatie novely zákona o obecnom 

zriadení. Tá by mala podľa združenia zahŕňať, aby obecné či mestské zastupiteľstvá mohli 

hlasovať v prípade mimoriadnych udalostí, ako je napríklad aktuálne šírenie nákazy novým 

koronavírusom, aj formou per rollam (elektronicky), zatiaľ to možné nie je. 

 Následne oboznámila prítomných s návrhom programu 11. zasadnutia OZ a za 

program dala hlasovať. 

   

 

 

https://primar.sme.sk/t/8154/koronavirus-sars-cov-2
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Poslanci OZ program zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Konskej schválili. 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

V ďalšej časti tohto bodu informovala o plnení úloh, ktoré vyplynuli 

z predchádzajúceho uznesenia OZ. Uznesenia sú splnené alebo sa plnia priebežne.  

 

 

K bodu č. 2 

Voľba zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

 

Starostka obce navrhla za zapisovateľku: 

p. Renátu Baránkovú – pracovníčku Obecného úradu. 

Za overovateľov navrhla:  p. Ondreja Gabčíka a p. Juraja Šimkuliča – poslancov OZ. 

 

Poslanci OZ za zapisovateľku zápisnice schválili pracovníčku Obecného úradu  

p. Renátu Baránkovú a za overovateľov  zápisnice poslancov Obecného zastupiteľstva 

v Konskej p. Ondreja Gabčíka a p. Juraja Šimkuliča. 

 
HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu č. 3 

2. úprava rozpočtu Obce Konská zo dňa 29.02.2020 

 

Starostka oboznámila prítomných s obsahom 2. úpravy rozpočtu obce.  

 

Rozpočtové opatrenie č. 2 bolo vykonané starostkou obce v zmysle ust. § 14 ods. 2 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v zn.n.p. dňa 29.02.2020: 

Dôvodová správa 

2. zmena rozpočtu obce Konská k 29.2.2020 

1. V príjmovej časti nastalo:    

navýšenie príjmov z dôvodov: 

- vrátenia PZP za odpredané motorové vozidlo Škoda Fábia v sume 128,26 € 

- z dobropisov za preplatky energií za rok 2019 v sume 1 130,10 € 

- z prijatých nedoplatkov z vyúčtovania bytov za rok 2019 v sume 22,06 € 
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- prijatého transferu z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti v sume 2 286,47 € 

- prijatého transferu z Okresného úradu Žilina na voľby do NRSR v sume 974,14 € 

- prijatého transferu z Okresného úradu, odbor školstva – „Príspevok na školu v prírode 2020“ 

v sume 4 200 € 

- prijatého transferu z Ministerstva vnútra SR na úseku hlásenia pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR vo výške 0,51 € vyššej ako bola rozpočtovaná, celková prijatá dotácia 510,51 € 

Zmena príjmov                                                                                                                      + 8 741,54 € 

2. Vo výdavkovej časti nastalo : 

navýšenie výdavkov z dôvodov: 

- zapojenia prijatého transferu z Okresného úradu Žilina na voľby do NRSR do výdavkov v sume 

974,14 € 

- zapojenia prijatého transferu z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na podporu rozvoja 

miestnej a regionálnej zamestnanosti do výdavkov v sume 2 285,47 € 

- vrátenia nevyčerpanej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa z r. 2019 
(ÚPSVR) v sume 3 316,80 € 

Zmena výdavkov                                                                                                                    + 6 576,41 €    

3. Finančné operácie príjem   

navýšenie príjmov z dôvodov: 

- zapojenia nevyčerpaných normatívnych prostriedkov ZŠ s MŠ z r. 2019 v sume 7 000 € 

- zapojenia nevyčerpanej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa z r. 2019 
z ÚPSVR v sume 3 316,80 € 

- zapojenie nevyčerpaného kapitálového transferu z r. 2019 z Ministerstva vnútra SR „Kamerový 

systém obce Konská II. Etapa“ v sume 5 000 € 

Zmena príjmov                                                                                                                    + 15 316,80 € 

4. Finančné operácie výdavok 

Zmena výdavkov                                                                                                                                    0 € 

5. Kapitálové výdavky 

- navýšenie kapitálových výdavkov z dôvodu zapojenia nevyčerpaného kapitálového transferu 

z r. 2019 z Ministerstva vnútra SR „Kamerový systém obce Konská II. Etapa“  v sume 5 000 € 

Zmena kapitálových výdavkov                                                                                                  + 5 000 €  

6. Kapitálové príjmy 

Zmena kapitálových príjmov                                                                                                              0 €    

 

 

Rekapitulácia úprav rozpočtu Obce Konská rok 2020 v eurách  

 

Názov 

  

Schválený k               

1.1. 2020 

  

Upravený 

rozpočet 

k 10.2.2020 

Upravený 

rozpočet 

k 29.2.2020  

Zmena  

č. 1/2020 

Zmena  

č. 2/2020 

Bežné príjmy celkom 1 056 816,00 1 014 720,00 1 023 461,54 

z toho obec 1 033 176,00 991 080,00 999 820,54 

z toho ZŠ vlastné príjmy 23 640,00 23 640,00 23 641,00 
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Bežné výdavky celkom 900 345,00 858 249,00 864 825,41 

z toho obec 446 107,00 404 011,00 410 587,41 

z toho ZŠ celkom 454 238,00 454 238,00 454 238,00 

ZŠ OK - z obce 186 043,00 186 043,00 186 043,00 

ZŠ vrátené vlastné príjmy 23 640,00 23 640,00 23 640,00 

ZŠ ušetrené z predch. r.       

ZŠ PK - zo ŠR 244 555,00 244 555,00 244 555,00 

Saldo bežného rozpočtu 156 471,00 156 471,00 158 636,13 

        

Kapitálové príjmy celkom       

Kapitálové výdavky celkom 265 602,64 265 602,64 270 603,64 

Saldo kapitálového rozpočtu -265 602,64 -265 602,64 -270 603,64 

        

Finančné operácie príjmové 130 902,64 130 902,64 146 219,44 

Finančné operácie výdavkové 21 771,00 21 771,00 21 771,00 

Saldo finančných operácií 109 131,64 109 131,64 124 448,44 

Celkové príjmy spolu 1 187 718,64 1 145 622,64 1 169 680,98 

z toho obec (B+K+FO) 1 164 078,64 1 121 982,64 1 146 039,98 

z toho ZŠ 23 640,00 23 640,00 23 641,00 

Celkové výdavky spolu 1 187 718,64 1 145 622,64 1 157 200,05 

z toho obec (B+K+FO) 733 480,64 691 384,64 702 962,05 

z toho ZŠ 454 238,00 454 238,00 454 238,00 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 0,00 12 480,93 

 

Poslanci OZ vzali na vedomie 2. úpravu rozpočtu Obce Konská zo dňa 29.02.2020 

v zmysle ustanovenia § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zn.n.p. v rozsahu podľa 

prílohy (tabuľky) tohto bodu zápisnice. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu č. 4 

a) Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Záverečnému účtu Obce Konská za rok 2019 

b) Schválenie Záverečného účtu obce za rok 2019 

 

Záverečný účet Obce Konská za rok 2019 a Hodnotiacu správu programového rozpočtu 

Obce Konská k 31.12.2019 vypracovala účtovníčka obce p. Zuzana Kasmanová. 

 

S Odborným stanoviskom hlavnej kontrolórky obce p. Márie Galovej k Záverečnému 

účtu Obce Konská za rok 2019, ktoré HK predložila v zmysle § 18 f ods. l  písm. c) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p., oboznámila prítomných starostka obce.  
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Pri spracovaní odborného stanoviska k návrhu Záverečného účtu obce HK posudzovala , 

či Záverečný účet obce obsahuje náležitosti upravené ustanovením § 16 ods. 5 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ( ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách): 

- údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 zákona v súlade s rozpočtovou  

klasifikáciou 

- bilanciu aktív a pasív 

- prehľad o stave  a vývoji  dlhu 

- hospodárenie rozpočtovej organizácie v pôsobnosti obce 

- prehľad o  poskytnutých  zárukách  podľa  jednotlivých príjemcov 

- údaje o nákladoch  a výnosoch  podnikateľskej činnosti   

- hodnotenie plnenia programov obce . 

 

Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s opatrením MF 

SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická 

klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní 

a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 

Obec postupovala podľa § l6 ods. l zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do 

Záverečného účtu obce. 

V súlade s § l6 ods. 2 cit. zákona Obec Konská finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane 

finančných vzťahov k zriadenej právnickej  osobe, k právnickým osobám, ktorým poskytla 

prostriedky svojho rozpočtu; ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu a štátnemu 

fondu a k  rozpočtom iných obcí a  vyšších územných celkov. 

Predložený návrh  Záverečného účtu obce obsahuje povinné náležitosti podľa § l6 ods. 5 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, a to : údaje o plnení rozpočtu v členení podľa 

§ 10 ods. 3 cit. zákona  v súlade  s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad 

o poskytnutých dotáciách podľa §7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých príjemcov   

a prehľad o stave a vývoji dlhu. 

Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, prehľad o poskytnutých zárukách 

podľa  jednotlivých príjemcov a hospodárenie príspevkových organizácií  Záverečný účet 

neobsahuje, pretože obec nevykonáva podnikateľskú činnosť, neposkytla žiadne záruky 

v zmysle všeobecných právnych predpisov a obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej 

organizácie. 

 

 I. ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU 

 

Finančné hospodárenie Obce Konská sa riadilo Rozpočtom príjmov a programovým 

rozpočtom výdavkov na rok 2019, ktorý bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva 

číslo 25/2018 prijatého na riadnom zasadnutí OZ  dňa 10.12.2018. 

 

Schválený rozpočet Obce Konská  bol v priebehu roka 13-krát upravovaný na základe 

Uznesení Obecného zastupiteľstva a vykonaných rozpočtových opatrení – podľa § 14 ods. 2 

písm a)b)c) .  
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Rozpočet celkom 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet po 

13. zmene 

Skutočnosť 

Príjmy celkom 1 046 473,32 EUR 1 315 884,99 EUR 1 170 699,36 EUR 

Výdavky celkom 1 046 473,32 EUR 1 247 147,76 EUR 1 013 257,24 EUR 

Hospodárenie- prebytok 0,00 EUR 68 737,23 EUR 157 442,12 EUR 

 

Bežný rozpočet 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 928 404,00 EUR 1 021 346,53 EUR 1 016 269,03 EUR 

Bežné výdavky 816 263,00 EUR 875 739,24 EUR 795 852,56 EUR 

Hospodárenie-prebytok 112 141,00 EUR 145 607,29 EUR 220 416,47 EUR 

 

Kapitálový rozpočet: 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Kapitálové príjmy 0,00 EUR 17 700,00 EUR 17 700,00 EUR 

Kapitálové výdavky 199 110,32 EUR 339 647,96 EUR 187 350,89 EUR 

Hospodárenie -schodok -199 110,32 EUR -321 947,96 EUR -169 650,89 EUR 

 

Finančné operácie: 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Príjmové fin. operácie 118 069,32 EUR 276 838,46  EUR 136 730,33  EUR 

Výdavkové  FO 31 100,00 EUR 31 760,56 EUR 30  053,79 EUR 

Hospodárenie-prebytok 86 969,32 EUR 245 077,90 EUR 106 676,54 EUR 

 

 

Plnenie rozpočtu príjmov :   

              

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy – daňové a nedaňové – a cudzie príjmy. 

 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 617 250,00 EUR 652 802,76 EUR 652 032,39 EUR 

Nedaňové príjmy 112 870,00 EUR 117 739,40 EUR 115 021,35 EUR 

Granty a transfery 198 284,00 EUR 250 804,37 EUR 249 215,29 EUR 

 

Daňové príjmy: 

 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daň z príjmov 

a kapit. majetku 

560 000,00 EUR 594 072,76 EUR 594 072,76 EUR 

Daň z majetku 30 900,00 EUR 32 630,00 EUR 32 185,62 EUR 

Dane za tovary 

a služby 

25 350,00 EUR 26 100,00 EUR 25 774,01 EUR 

 

Daň z príjmov a kapitálového majetku: 

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb, tzv. Podielová 

daň zo ŠR, ktorá predstavuje 58,46 % z celkových skutočných bežných príjmov. 
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Daň z majetku: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z pozemkov 7 000,00 EUR 7 000,00 EUR 6 587,01 EUR 

Zo stavieb 23 000,00 EUR 23 600,00 EUR 23 578,02 EUR 

Z bytov 1 900,00 EUR 2 030,00 EUR 2 020,59 EUR 

 

Dane za tovary a služby: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Za psa 1 400,00 EUR 1 400,00 EUR 1 358,57 EUR 

Za užívanie verejného 

priestranstva 

450,00 EUR 450,00 EUR 192,00 EUR 

Za komunálny odpad 23 500,00 EUR 24 250,00 EUR 24 223,44 EUR 

 

 

Nedaňové príjmy: 

Zahŕňajú príjmy z vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov : 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z vlastníctva majetku 40 100,00 EUR 43 233,00 EUR 42 762,52 EUR 

Administratívne a iné 

poplatky 

9 150,00 EUR 21 168,00 EUR 18 986,98 EUR 

Iné nedaňové príjmy 63 620,00 EUR 53 338,40 EUR 53 271,85 EUR 

 

Príjmy z vlastníctva majetku – tvoria príjmy z prenajatých pozemkov, prenájmu kultúrneho 

domu, z prenájmu viacúčelového ihriska, z prenajatých bytov. 

Administratívne a iné poplatky -  ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov. 

Iné nedaňové príjmy – príjmy z náhrad z poistného plnenia, z dobropisov, z vyúčtovania 

bytov(nedoplatky), z vratiek spoločného úradu v Rajci, preplatky na zdravotnom poistení a pod. 

 

Granty a transfery : 

Ide o granty a transfery účelovo viazané a ktoré boli poukázané na účet obce, napr.: 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Dobrovoľná PO SR             3 000,00 EUR Materiálno – tech. vybavenie DHZO 

Okresný úrad Žilina 208 769,00 EUR Normatívne fin. prostriedky pre ZŠ 

Okresný úrad Žilina 5 914,00 EUR Asistent učiteľa 

Okresný úrad Žilina 2 336,00 EUR Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Žilina 4 075,00 EUR Predškoláci 

Ministerstvo dopravy a výstavby 2 003,40 EUR Stavebný úrad 

Úrad práce SVaR 3 452,94 EUR Podpora miestnej a regionálnej zamestnanosti 

Úrad práce SVaR 14 400,00 EUR Podpora výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa 

Nadácia KIA Motors Slovakia 1 860,00 EUR Vzdelávací software pre ZŠ 

Okresný úrad Žilina 1 159,78 EUR Prezidentské voľby 
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Kapitálové príjmy: 

Ide o kapitálové granty a transfery, ktoré boli obci poukázané: 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Ministerstvo financií SR 10 800,00 EUR Individuálne potreby obce 

Ministerstvo vnútra SR 5 000,00 EUR Prevencia kriminality 

Žilinský samosprávny kraj 1 000,00 EUR Verejný priestor a infraštruktúra 

 

 

Plnenie rozpočtu výdavkov: 

 
Bežné výdavky rozpočtu ZŠ a MŠ boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

Program Názov Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

10 4 Základná škola 191 739,00 EUR 227 325,80 EUR 227 325,80 EUR 

10 1 Materská škola 123 439,00 EUR 129 568,26 EUR 129 568,26 EUR 

10 3 Školský klub detí 27 190,00 EUR 25 672,45 EUR 25 672,45 EUR 

10 2 Školská jedáleň 69 990,00 EUR 76 919,21 EUR 76 919,21 EUR 

 

 

Bežné výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

Program Názov Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť Percento 

plnenia 

1 Plánovanie, 

manažment 

a kontrola 

70 615,00 EUR 70 877,31 EUR 61 848,91 EUR 87,26% 

2 Propagácia 

a marketing 

3 180,00 EUR 3 242,29 EUR 2 421,88 EUR 74,70% 

3 Interné služby 17 180,00 EUR 17 677,71 EUR 13 422,33 EUR 75,93% 

4 Služby občanom 7 300,00 EUR 5 863,64 EUR 1 950,57 EUR 33,27% 

5 Bezpečnosť 16 000,00 EUR 16 411,59 EUR 13 179,75 EUR 80,31% 

6 Odpadové 

hospodárstvo 

26 500,00 EUR 31 566,00 EUR 30 460,03 EUR 96,50% 

7 Správa a údržba 

ciest a komunikácií 

4 300,00 EUR 6 414,77 EUR 6 414,77 EUR 100,00% 

8 Šport 11 860,00 EUR 11 960,00 EUR 3 255,77 EUR 27,22% 

9 Kultúrne podujatia 11 900,00 EUR 11 900,00 EUR 9 089,94 EUR 76,39% 

10 Vzdelávanie 2 300,00 EUR 2 037,69 EUR 731,72 EUR 35,91% 

11 Zeleň – prostredie 

pre život 

57 090,00 EUR 58 882,38 EUR 43 794,86 EUR 74,38% 

12 Bývanie 13 600,00 EUR 14 819,36 EUR 12 743,95 EUR 86,00% 

13 Sociálne služby 19 660,00 EUR 22 740,64 EUR 21 754,26 EUR 95,66% 

14 Správa obce 142 420,00 EUR 141 860,14EUR 115 298,10 EUR 81,28% 
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Kapitálové výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

P. Názov Názov investície Čiastka 

4 Služby občanom Rekonštrukcia oplotenia cintorína z dotácie MFSR 10 800,00 € 

4 Služby občanom Rekonštrukcia oplotenia cintorína z vlastných zdrojov 1 268,82 € 

7 Správa a údržba 

ciest a komunikácií 

Príprava a projektová dokumentácia chodník ul. Hlavná pri 

I.Štafenovej 

5 240,00 € 

7 Správa a údržba 

ciest a komunikácií 

Prípr. a projekt. dokumentácia  - Námestie 10 834,40 € 

7 Správa a údržba 

ciest a komunikácií 

Prípr. a projekt. dokumentácia  - komunikácia Vyšné 

Kapustniská 

4 812,00 € 

7 Správa a údržba 

ciest a komunikácií 

Prípr. a projekt. dokumentácia  - komunikácia  Nižné 

Kapustniská 

6 252,00 € 

8 Šport Osadenie futbalových striedačiek na ihrisku 2 452,82 € 

10 Vzdelávanie Prípr. a proj. dok. - Prístavba a stavebné úpravy  s vytvorením 

nových tried ZŚ a MŠ 

6 700,00 € 

14 Správa obce Nákup pozemkov 2 010,00 € 

14 Správa obce Rozhlas VM Florian 2 423,99 € 

14 Správa obce Bezbariérový prístup do býv. MŠ dotácia ŽSK 1 000,00 € 

14 Správa obce Rekonštrukcia a modernizácia bývalej MŠ 19 256,23 € 

14 Správa obce Nadstavba ZŠ s MŠ s vytvorením nových tried 108 887,83 € 

14 Správa obce Kuchynská linka v priestoroch bývalej MŠ 2 559,30 € 

 

 

 Výsledok  hospodárenia: 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpaný  rozpočet 

Bežný rozpočet 112 141,00 EUR 145 607,29 EUR 220 416,47 EUR 

kapitálový rozpočet -199 110,32 EUR -321 947,96 EUR -169 650,89 EUR 

finančné operácie 86 969,32 EUR 245 077,90 EUR 106 676,54 EUR 

výsledok hospodárenia 

-prebytok – 

0,00 EUR 68 727,23 EUR 157 442,12 EUR 

 

Vykazovaný výsledok hospodárenia obce bol zistený v súlade s § 2 písm. b)a c) a § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v z. n. p. a podľa opatrenia MF SR č. 16786/200-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie, štátne fondy, obce a VÚC. 

 

Stav na účte 221- Bankové účty je  k 31.12.2019 …...........345 808,22 €. 

Stav na účte 211 – Pokladnica je k 31.12.2019........................3 552,99 €. 

 

Z prebytku rozpočtu obce pri jeho vysporiadaní podľa § 16 ods. 6 zákona  o rozpočtových  

pravidlách územnej samosprávy  boli na účely tvorby peňažných fondov vylúčené : 

-   nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR v sume 10 316,80 €,   

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté                                  

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 5 000,- € 

-  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 

zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume                         
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5 841,16 EUR, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 

a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Hlavná kontrolórka obce odporučila Obecnému zastupiteľstvu schváliť presun 

prostriedkov do rezervného fondu v zmysle návrhu  na tvorbu rezervného fondu 

uvedeného  v Záverečnom účte Obce Konská. 

 

 

 II. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

a) Bilancia aktív a pasív  v  € 

Záverečný účet obsahuje bilanciu aktív a pasív k 31.12.2019. 

 

AKTÍVA K 31.12.2019 
Názov: KZ k 31.12.2018 KZ k 31.12.2019 

Neobežný majetok spolu: 3 278 718,74 3 375 237,13 

Dlhodobý nehmotný majetok 8 419,81 6 270,01 

Dlhodobý hmotný majetok 3 041 818,97 3 140 487,16 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 

Obežný majetok spolu : 340 929,72 358 940,51 

Zásoby 359,74 294,73 

Zúčtovanie medzi subj. VS 1,84 915,31 

Pohľadávky 10 208,06 8 127,21 

Finančný majetok 330 360,08 349 603,26 

Časové rozlíšenie 2 166,46 2 253,55 

SPOLU : 3 621 814,92 3 736 431,19 

 

PASÍVA k 31.12.2019 : 

Názov KZ k 31.12.2018 KZ k 31.12.2019 

Vlastné imanie: 2 544 233,69 € 2 702 443,02 € 

Z toho   

Výsledok hospodárenia 2 544 233,69 € 2 702 443,02 € 

Záväzky: 576 479,12 € 539 364,58 € 

Z toho   

Rezervy 1 656,00 € 1 656,00 € 

Zúčtovanie medzi VS 26 085,00 € 15 316,80 € 

Dlhodobé záväzky 496 756,31 € 475 138,47 € 

Krátkodobé záväzky 44 594,59 € 47 253,31 € 

Bankové úvery a výpomoci 7 387,22 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie 501 102,11 € 494 623,59 € 

Vlastné imanie a záväzky spolu: 3 621 814,92 € 3 736 431,19 € 

 

 

III.  PREHĽAD O  STAVE  A VÝVOJI  DLHU 

 

Dlhodobé záväzky sú k 31.12.2019 vo výške  475 138,47 €. 

Tvorí ich  úver zo ŠFRB. 

Stav k 31.12.2018 bol 496 756,31 €. Pokles dlhu je vo výške 21 617,84 €. 
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IV. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVEJ ORGANIZÁCIE V PÔSOBNOSTI OBCE 

 

Obec Konská nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

 

V. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 

   

Zo svojho rozpočtu v roku 2019 obec neposkytla žiadne záruky. 

Obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

a založeným právnickým osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky zo svojho rozpočtu. 

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu  Základnej škole s materskou školou finančné 

prostriedky na financovanie originálnych kompetencií vo výške   179 695,32  €. 

Obec v roku 2019  usporiadala svoje vzťahy voči štátnemu rozpočtu. 

Príjem transferov bol vo výške 263 015,29 €. 

Granty a transfery boli účelovo viazané  a boli použité v súlade s ich účelom.   

V roku 2019 obec prijala transfer od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške 

3 000,00 €. 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

Obec Konská v roku 2019 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 8 o podmienkach poskytovania 

dotácií z rozpočtu obce vo výške vo výške 1 000,-€ - OZ Ľudovka. 

Obec Konská v roku 2019 neprijala žiaden transfer od ostatných subjektov v rámci verejnej 

správy. 

   

ZÁVER 
 

Návrh Záverečného účtu Obce Konská za rok 2019 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 

predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 citovaného zákona. 

Riadna účtovná závierka za rok 2019 a hospodárenie obce za rok 2019 v súlade s § 9 

ods. 4 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy  nebola zatiaľ overená audítorom. 

 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy 

hlavná kontrolórka obce odporučila Obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie 

návrhu Záverečného účtu Obce Konská  za rok 2019  výrokom: ,,celoročné hospodárenie 

sa schvaľuje bez výhrad". 

 

Návrh Záverečného účtu Obce Konská za rok 2019, Hodnotiaca správa programového 

rozpočtu Obce Konská k 31.12.2019 a Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu 

Záverečného účtu Obce Konská za rok 2019 tvoria prílohy tejto zápisnice.  

Poslanci OZ vzali na vedomie Rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 

2019. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 
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Poslanci OZ vzali na vedomie Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce 

k Záverečnému účtu Obce Konská za rok 2019. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

Poslanci OZ schválili Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie Obce Konská 

za rok 2019 bez výhrad. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

Poslanci OZ schválili tvorbu Rezervného fondu Obce Konská z prebytku 

rozpočtového hospodárenia z roku 2019 vo výške  136 284,16 eur. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu č. 5 

Použitie rezervného fondu Obce Konská 

 

O použití Rezervného fondu Obce Konská v roku 2020 oboznámila prítomných opäť 

starostka obce.  

 Obec sa pri dosiahnutí prebytkového výsledku hospodárenia riadi ust. § 15 ods. 4 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene                         

a doplnení niektorých zákonov v zn.n.p., podľa ktorého obec vytvára rezervný fond vo výške 

určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu. 

 

S prihliadnutím na povinnosť vyrovnaného, resp. prebytkového rozpočtu v súlade s ust. 

§ 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách, t.j., že výdavky bežného rozpočtu musia byť 

minimálne kryté príjmami bežného rozpočtu, obec môže použiť zdroje z rezervného fondu iba 

na kapitálové výdavky, resp. výdavkové fin. operácie – stručne vysvetlila starostka. 

 

 Ďalej uviedla, že finančné prostriedky z Rezervného fondu by mala obec v roku 2020 

použiť na kapitálové výdavky, resp. na investičné akcie – dlhodobo plánované. 

 Potrebu finančných prostriedkov na ďalšie kapitálové výdavky v roku 2020 obec 

plánuje riešiť v rámci úveru, v prípade, že bude Obecným zastupiteľstvom schválený, taktiež      

v rámci schváleného rozpočtu na rok 2020 v časti výdaj – kapitálové výdavky - presunmi medzi 

jednotlivými položkami. V prípade schváleniu úveru by sa Rezervný fond nečerpal. 

 

 

http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120676&f=3
http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120676&f=3
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Začiatočný stav k 01.01.2020   140 108,13 

Tvorba Rezervného fondu:   136 284,16 

Uznesenie OZ č.  ...  /2020  z 30.03.2020     

      

Celkom prostr. RF   276 392,29 

      

Čerpanie Rezervného fondu:     

      

      

      

Čerpanie RF spolu:   0,00 

Konečný zostatok RF k 30.03.2020  276 392,29 

   
RF na r. 2020 276 392,29  
čerpanie r. 2020 0,00  
zostatok RF 30.03.2020 276 392,29  

 

Poslanci OZ schválili použitie Rezervného fondu Obce Konská na kapitálové 

výdavky uskutočnené v roku 2020 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková,  Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu č. 6 

Fond údržby a opráv bytového domu č.s. 599/9 a bytového domu č.s. 600/11 

 

O tvorbe, evidencii a čerpaní finančných prostriedkov z Fondu prevádzky, údržby 

a opráv bytových domov č.s. 599/9 a 600/11 na Školskej ulici informovala prítomných opäť 

starostka obce. 

Fond prevádzky, údržby a opráv  pre bytové domy č. 599 a 600 sa v obci Konská tvorí 

v súlade  s § 18 odst. 2 zákona  č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v zn.n.p.. Čerpanie finančných prostriedkov z fondu sa v Obci Konská riadi  zákonom                                

č. 182/1993 Z.z. v zn.n.p. (§ 14 ods. 6). Z fondu prevádzky, údržby a opráv sa financujú 

výdavky spojené s nákladmi na prevádzku, údržbu a opravy spoločných častí domu, spoločných 

zariadení domu, spoločných nebytových priestorov, príslušenstva a priľahlého pozemku, ako aj 

výdavky na obnovu, modernizáciu a rekonštrukciu.  

 

V roku 2020 sa čerpali finančné prostriedky z fondu opráv na bytový dom č. 600  vo 

výške 519,30 €  v členení na nasledovný materiál: 

P1/271 Nový zámok na vchodové dvere + kľučka (guľa) 59,84 € 

DFA 2020/43  Odborná skúška plynových spotrebičov 216,96 € 

DFA 2020/55  Servisné prehliadky plynových kotlov 242,50 € 

  SPOLU: 519,30 € 
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V roku 2020 sa čerpali finančné prostriedky z fondu opráv na bytový dom č. 599  vo výške 

499,49 €  v členení na nasledovný materiál: 

 

P1/271 Nový zámok na vchodové dvere 40,03 € 

DFA 2020/43  Odborná skúška plynových spotrebičov 216,96 € 

DFA 2020/55  Servisné prehliadky plynových kotlov 242,50 € 

  SPOLU: 499,49 € 

  

Evidencia Fondu opráv bytových domov 
 

Začiatočný stav k 

1.1.2011 Účel Tvorba 

Čerpanie 

BD 599 

Čerpanie BD 

600 Zostatok 

Tvorba Fondu 

opráv 2011:   5841,16     5 841,16 

Tvorba Fondu 

opráv 2012:   5841,16     11 682,32 

Tvorba Fondu 

opráv 2013:   5841,16     17 523,48 

Tvorba Fondu 

opráv 2014:   5841,16     23 364,64 

Tvorba Fondu 

opráv 2015:   5841,16     29 205,80 

Tvorba Fondu 

opráv 2016:   5841,16 1409,03 1409,03 32 228,90 

Tvorba Fondu 

opráv 2017:   5841,16 902,56 902,56 36 264,94 

Tvorba fondu 

opráv 2018:   5841,16 814,72 2707,67 38 583,71 

Tvorba fondu 

opráv 2019:   5841,16 859,06 829,06 42 736,75 

Tvorba fondu 

opráv 2020:   5841,16 499,49 519,30 47 559,12 

            

Čerpanie FO r. 2020:           

           

P1/271 

Nový zámok na vchodové dvere + 

kľučka (guľa)     59,84   

P1/271 Nový zámok na vchodové dvere    40,03     

DFA2020/43 

Odborná skúška plynových 

spotrebičov BD599 a BD600   216,96 216,96   

DFA2020/55 

Servisné prehliadky plynových 

kotlov   242,50 242,50   

            

            

            

Čerpanie   r. 2020     499,49 519,30   

Konečný zostatok 

k 30.03.2020     24 720,94 22 838,18   

  

Starostka k problematike bytových domov poznamenala, že je nutné doriešiť otázku parkovania 

– nedostatok parkovacích miest, ich očíslovanie, prenájom za symbolické nájomné atď. 
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Poslanci OZ schválili čerpanie finančných prostriedkov z Fondu prevádzky, 

údržby a opráv bytových domov č. 599/9 a č. 600/11 za rok 2020. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika MalaťákováIng. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu č. 7 

Inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2019 

 

Na základe vykonanej inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku záväzkov 

obce Konská k 31.12.2019, ktorá bola vykonaná na základe príkazu starostky Obce Konská zo 

dňa 02.12.2019 starostka predložila návrh na odpísanie  z účtovného stavu  obce – dlhodobý 

hmotný majetok – nedokončené investície nasledovne: 

Projekty: 

Názov Rok obstarania Čiastka v eur 

Kruhový objazd v obci Konská 2014 340,00 € 

Šatne TJ VTJ 2017 680,00 € 

Spevnenie plochy pri hasičskej zbrojnici 2018 996,29 € 

Spolu   2 016,29 € 

Nakoľko sa investičné akcie nezrealizovali, je potrebné uvedené projekty odpísať ako 

zmarené investície a tak zreálniť hodnotu majetku nakoľko aj táto účtovná položka vchádza do 

hodnoty majetku. 

042020  - geodetické práce – zameranie okružnej križovatky v sume 340 eur 

- jedná sa o projektovú dokumentáciu, ktorá bola spracovaná v roku 2014.                                

Obec neplánuje výstavbu kruhového objazdu, preto je uvedená dokumentácia zmarená 

investícia. 

042036 - vypracovanie archit. štúdie „Šatne na futbalovom ihrisku“ v sume 680 eur 

- jedná sa o architektonickú štúdiu rekonštrukcie šatní na futbalovom ihrisku. Obec 

v budúcnosti neplánuje zrealizovať túto investíciu a z uvedeného dôvodu je pre obec 

táto investícia zmarená. 

042042 - spevnenie plochy pri hasičskej zbrojnici v sume 996,29 eur 

- jedná sa o terénne úpravy a spevnenie plochy pri hasičskej zbrojnici, ktoré boli 

realizované v roku 2018. Obec plánovala vykonať ešte úpravy -  vpusty dažďovej 

kanalizácie, tieto ale nebudú realizované, preto ide o zmarenú investíciu. 

 

Poslanci OZ vzali na vedomie Inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu 

majetku a záväzkov k 31.12.2019 v zmysle ustanovení § 29, 30 zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov.  
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HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 Poslanci OZ schválili odpísanie nedokončených investícií z majetku obce 

v celkovej hodnote 2 016,29 eur v rozsahu uvedenom v dôvodovej správe. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu č. 8 

a) Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k prijatiu úveru na kapitálové výdavky 

b) Prijatie úveru na kapitálové výdavky 

 

Starostka v tomto bode oboznámila prítomných so stanoviskom hlavnej kontrolórky 

obce k čerpaniu úveru.                                            

        V zmysle § 17 ods. 9 zák. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov dodržanie podmienok na prijatie 

návratných zdrojov financovania pre obec overuje pred ich prijatím hlavný kontrolór obce.                                   

Podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy môže obec 

na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak celková suma dlhu obce 

neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma 

ročných splátok návratných zdrojov financovania neprekročí 25 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka . 

V zmysle § 17 ods. 8 sa do celkovej sumy dlhu obce  nezapočítavajú záväzky z úveru 

poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo 

výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné 

byty a záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie prefinancovania 

spoločných programov Slovenskej republiky  a Európskej únie najviac v sume návratného 

finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou a orgánom 

podľa osobitného predpisu.  

Skutočné bežné príjmy za rok 2019......................................................................1 016 269,03 € 

Z toho 60%..............................................................................................................609 761,42  € 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených                                   

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku 

z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu...... 

.................................................................................................................................191 763,44  € 

Zostatok predchádzajúceho úveru 31.12.2019 ..................................................................0,00  € 

Plánovaný investičný  úver  ..................................................................................500  000,00  € 

Výška ročných splátok (7 rokov)..............................................................................72 779,00  € 

Výška ročných splátok (10 rokov)............................................................................51 626,00  € 
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Z uvedeného vyplýva , že celkový dlh obce nepresiahne 60% bežných príjmov roka 

2019 a výška ročných splátok neprekročí 25 % bežných príjmov roka 2019.  

 

Podmienky na prijatie  úveru  v zmysle § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov boli dodržané. 

  

Hlavná kontrolórka obce udelila kladné stanovisko k prijatiu bankového úveru.  

 

V ďalšej časti tohto  bodu starostka poinformovala prítomných o indikatívnej ponuke 

financovania úveru od Slovenskej sporiteľne, a.s., so sídlom Tomášikova 48, 832 37 

Bratislava, IČO: 00 151 653.  

Jednalo by sa o investičný úver vo výške 500 000,00 eur s dobou splácania: 

-   7 rokov s úrokovou sadzbou 12ME + 0,29 % p.a., ročná splátka istiny 71 428,57 eur, 

očakávané úrokové náklady počas celej lehoty splatnosti za predpokladu nemennej výšky 

12ME počas celej lehoty splatnosti 5 135,42 eur  alebo 

- 10 rokov s úrokovou sadzbou 12ME + 0,34 % p.a., ročná splátka istiny 50 000,00 eur, 

očakávané úrokové náklady počas celej lehoty splatnosti za predpokladu nemennej výšky 

12ME počas celej lehoty splatnosti 8 570,83 eur,  

a to na základe vysúťažených zákaziek na realizáciu stavieb:    

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Májová 

- Chodník Konská-Kamenná Poruba pozdĺž cesty III/2108 k.ú. Konská 

- Zateplenie budovy multifunkčného centra Konská a stavebné úpravy (bývalá materská 

škola č.s. 189) 

- Prístavba a stavebné úpravy s vytvorením nových tried ZŠ s MŠ Konská.   

 

Poslanci OZ vzali na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra obce k prijatiu 

úveru na kapitálové výdavky. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

Poslanci OZ schválili prijatie investičného úveru vo výške 500 000,00 eur, s dobou 

splácania 10 rokov s úrokovou sadzbou 12ME + 0,34% p.a. poskytnutého zo Slovenskej 

sporiteľne, a.s., Tomášikova 48, 832 37 Bratislava, IČO: 00 151 653 na kapitálové 

výdavky: 

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie ul. Májová 

- Chodník Konská-Kamenná Poruba pozdĺž cesty III/2108 k.ú. Konská 

- Zateplenie budovy multifunkčného centra Konská a stavebné úpravy (bývalá 

materská škola č.s. 189) 

- Prístavba a stavebné úpravy s vytvorením nových tried ZŠ s MŠ Konská.   

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 
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K bodu č. 9 

Komisia na ochranu verejného záujmu – majetkové priznanie starostky Obce Konská 

 

Dňa 27.03.2020 sa na základe pozvánky zišla Komisia Obecného zastupiteľstva 

v Konskej na ochranu verejného záujmu za účelom zistenia, či povinná osoba: starostka obce 

p. Ing. Janka Stupňanová predložila v termíne stanovenom zákonom „Oznámenie funkcií, 

zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejného funkcionára“ (tzv. majetkové 

priznanie) za rok 2019 - počas výkonu verejnej funkcie do 30. apríla každého kalendárneho 

roka.  
Starostka oboznámila prítomných poslancov s obsahom záznamu z rokovania komisie 

a tiež s uznesením, ktoré komisia na svojom zasadnutí prijala. 

 

Komisia konštatovala: 

 

1. Majetkové priznanie bolo predložené včas na schválenom (novom) vzore tlačiva. 

2. Majetkové priznanie obsahuje všetky náležitosti v zmysle zákona. 

3. Starostke obce sa neukladá doplniť majetkové priznanie za rok 2019 (do konca apríla 

2020), nakoľko si povinnosť splnila dňom 18.03.2020, k predloženému majetkovému 

priznaniu priložila aj ročné zúčtovanie dane za rok 2019. 

4. Výkon funkcie starostky obce nie je v rozpore so zákonom č. 357/2004 Z.z. a spĺňa 

všetky podmienky.  

5. Komisia Majetkové priznanie zverejní na webovom sídle obce v rozsahu stanovenom 

zákonom č. 357/2004 Z.z. 

 

Uznesenie Komisie Obecného zastupiteľstva v Konskej na ochranu verejného záujmu zo dňa 

27.03.2020 znie: 

 

Komisia  

 

1. konštatuje: 

starostka obce Konská p. Ing. Janka Stupňanová podala majetkové priznanie za rok 

2019 dňa 18.03.2020 (č.j. 632/2020, č. spisu OCUKON-S2020/00381) vrátane ročného 

zúčtovania dane za rok 2019 v zákonom stanovenej lehote, t.j. do 30. apríla počas 

výkonu verejnej funkcie, majetkové priznanie spĺňa všetky požiadavky zákona č. 

357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v zn.n.p. 

 

2. schvaľuje: 

výkon funkcie starostky obce v súlade so zákonom č. 357/2004 Z.z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v zn.n.p. 

 

3. oznamuje túto skutočnosť: 

- Obecnému zastupiteľstvu v Konskej 

- Starostke obce Konská p. Ing. Janke Stupňanovej 

 

Poslanci OZ schválili výkon funkcie starostky Obce Konská v súlade so zákonom 

č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v znení neskorších predpisov. 
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HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

Poslanci OZ konštatovali, že starostka Obce Konská p. Ing. Janka Stupňanová 

podala majetkové priznanie za rok 2019 dňa 18.03.2020 (č.j. 632/2020, č. spisu OCUKON-

S2020/00381) v zákonom stanovenej lehote, t.j. do 30. apríla kalendárneho roka počas 

výkonu verejnej funkcie, majetkové priznanie spĺňa všetky požiadavky zákona                                    

č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v znení neskorších predpisov. 

 

 

K bodu 10 

Valorizácia platu starostky Obce Konská a hlavnej kontrolórky Obce Konská 

 

V súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení        

a platových pomeroch starostov v zn.n.p. starostka informovala prítomných poslancov                    

o valorizácii platu starostky obce a následne v súlade s ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v zn.n.p. o valorizácii platu hlavnej kontrolórky obce. 

Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z.z. starostovi patrí plat, ktorý je súčinom 

priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 

údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku 

podľa § 4 ods. 1 zákona alebo násobku podľa § 4 ods. 6 zákona. Ak starostovi patrí aj plat 

poslanca Národnej rady Slovenskej republiky, počas poberania platu poslanca NR SR patrí 

starostovi plat najviac v sume minimálnej mzdy; ustanovenia § 4 ods. 1 až 5 sa v tomto prípade 

neuplatnia. Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor. Ďalej podľa § 4 ods. 1 sa starostovia na 

účely § 3 ods.1 zaraďujú do deviatich platových skupín podľa počtu obyvateľov obce alebo 

mesta a podľa  § 4 ods. 2 plat starostu nemôže byť nižší, ako je ustanovené v § 3 ods. 1. Obecné 

zastupiteľstvo môže tento plat rozhodnutím zvýšiť až o 60 %. 

Priemerná mesačná mzda zamestnanca hospodárstva SR za predchádzajúci kalendárny 

rok 2019 potvrdená ŠÚ SR (zverejnená 06.03.2020 na webovom sídle ŠÚ SR) je 1.092,00 eur. 

Násobok podľa § 4 ods. 1 predstavuje koeficient podľa počtu obyvateľov obce alebo mesta, t.j. 

2,20-násobok (od 1001 do 3000 obyvateľov), percento zvýšenia platu starostky schválené OZ 

uznesením č. 30/2018 zo dňa 10.12.2018 predstavuje 20 %.  

 

■ VÝPOČET PRE ROK 2020 (pri 20 % zvýšení): 

 

ZÁKLADNÝ PLAT: priemer. mzda 1092,00 € x koeficient 2,20 = 2.402,40 € =     2.403,00 €   

po zaokrúhlení na celé euro nahor 

 

ZVÝŠENIE vo výške 20 %    

                                                                                                                      

PLAT PO ZVÝŠENÍ = 2403,00 x 1,20 = 2.883,60 € =                                               2.884,00 € 

po zaokrúhlení na celé euro nahor 

 

■ PLAT STAROSTKY od 01.01.2020                                                                      2.884,00 €            

. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1994/253/20160305.html#paragraf-4.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1994/253/20160305.html#paragraf-4.odsek-6
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1994/253/20160305.html#paragraf-4.odsek-1
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1994/253/20160305.html#paragraf-3.odsek-1
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Podľa ods. 1 § 18c zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zn.n.p. plat hlavného 

kontrolóra je súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za 

predchádzajúci kalendárny rok (za rok 2019 t.j. 1.092,00 eur) a koeficientu podľa počtu 

obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho kalendárneho roka podľa údajov ŠÚ SR, 

ktorý je v obci od 1001 do 3000 obyvateľov 1,54; podľa ods. 2 zákona, ak má hlavný kontrolór 

obce dohodnutý pracovný pomer na kratší pracovný čas (úväzok 0,08), jeho plat sa určí podľa 

odseku 1 v závislosti od dĺžky pracovného času a podľa ods. 4 zákona plat hlavného kontrolóra 

obce je zaokrúhľovaný na celé eurá smerom hore. 

 

■ VÝPOČET PRE ROK 2020 (pri úväzku 8 % t.j. 0,08): 

 

PLAT PRI PLNOM ÚVÄZKU: priemer. mzda 1.092,00 x koeficient 1,54 = 1.681,68 € =     

po zaokrúhlení na celé euro nahor                                                                              1.682,00 €  

                                                                                      

PLAT PRI ÚVÄZKU 0,08 (t.j. 8 %):1.092,00 x 1,54 x 0,08 =  134,53 € =              135,00 € 

po zaokrúhlení na celé euro nahor 

                                              

■ PLAT HLAVNEJ KONTROLÓRKY od 01.01.2019:                                         135,00 €                                      

  

Poslanci OZ vzali na vedomie valorizáciu platu starostky Obce Konská p. Ing. 

Janky Stupňanovej (zvýšeného o 20 %) spätne s účinnosťou od 01.01.2020 v súlade § 3 a 

§ 4 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 

a primátorov miest v znení neskorších predpisov. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

  
 Poslanci OZ vzali na vedomie valorizáciu platu hlavnej kontrolórky Obce 

Konská p. Márie Galovej spätne s účinnosťou od 01.01.2020 v súlade s § 18c zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.               

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 11 

Schválenie pridelenia nájomných bytov v BD č.s. 599/9 a v BD č.s. 600/11 na Školskej ulici 

– opakovaný nájom 

 

Starostka úvodom tohto bodu rokovania oznámila, že dňa 27.03.2020 sa mala stretnúť 

Sociálna a bytová komisia Obecného zastupiteľstva v Konskej, aby prerokovala splnenie 

podmienok žiadateľov pre opakované uzavretie zmlúv o nájme bytu. Nakoľko sa komisia 
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nezišla v takom počte, aby bola uznášania schopná, materiály sa predkladajú priamo poslancom 

OZ. 

Obec Konská, ako prenajímateľ obecných nájomných bytov, písomne oznámila 18-tim 

nájomcom listom zo dňa 18.09.2019 v zmysle článku IV., odsek 4.4 zmluvy o opakovanom 

nájme bytu, že majú právo na opakované uzatvorenie zmluvy o nájme bytu pri dodržaní 

podmienok uvedených v zmluve, o čom ich obec informovala v zákonom stanovenej lehote                  

(§ 12, ods. 3 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v zn.n.p.), nakoľko 16-tim nájom zaniká dňom 31.03.2020, (jednému dňom 30.09.2020 – 

Mgr. Martina Remencová a manžel a jednému 31.10.2020 – Ľubomír Praznovec a družka 

--- títo budú prehodnotení až v druhom polroku 2020) (článok V., odsek 5.1 zmluvy); 

menný zoznam dotknutých nájomcov v BD na Školskej ulici: 

V BD č. 599/9 

1. Eva MARUNOVÁ a manž. Jaroslav 

2. Ján BELAN 

3. Miroslav SÚKENÍK 

4. Katarína KOZÁKOVÁ 

5. Mgr. Mária JASENOVSKÁ 

6. Gabriela SEDLIAKOVÁ 

V BD č. 600/11 

7. Miroslav ŠKATULIAK a manž. Erika 

8.  Ing. Roman CAPKO 

9.   Erika KOVÁČOVÁ a druh Miroslav FEČÍK  

10. Monika HORNÍKOVÁ a manž. 

11. Jozef ADAMIČKA a družka Eva TISOŇOVÁ  

12. Ing. Eva MASÁROVÁ 

13. Mgr. Ivana JAMEČNÁ a manž. Ján 

14. Vladimír GOLIER 

15.Miroslava WINKLEROVÁ a manž. Róbert  

16. Pavol DEMČIŠÁK a manž. Erika  

 

Celkový počet nájomcov, ktorým končí nájom k 31.03.20120:  16   

- o opakovaný nájom už nemá záujem :        0  

- počet odoslaných formulárov žiadateľom o opakovaný nájom:  16  

  

 V ďalšej časti tohto bodu starostka obce a pracovníčka Obecného úradu p. Baránková 

apelovali na poslancov, aby vzali do úvahy situáciu, ktorá nastala v našej republike v súvislosti 

s rizikom šírenia koronavírusu COVID 19 – Vláda SR vyhlásila na celom území krajiny 

mimoriadnu situáciu - platí od štvrtka (12.03.) od 6.00 hod., a ktorá sa priamo dotkla aj 

dokladovania príjmov od zamestnávateľov, dokladovania poberania nemocenských dávok, 

dôchodkov, prídavkov na deti... a taktiež vydokladovania skutočnosti, že žiadateľ podal na 

Daňový úrad daňové priznanie, resp., že mu zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie dane, 

nakoľko väčšina zamestnávateľov prerušila prevádzku, úrady fungujú v obmedzenom režime 

a pod.  

Preto obec, u tých žiadateľov, u ktorých sa z predloženého dalo posúdiť, či príjmové 

podmienky spĺňajú, príjmy boli prehodnotené s tým, že doloženie niektorých dokladov bude 

obec akceptovať aj po termíne, ktorý bol pôvodne na predloženie dokladov stanovený.  

U žiadateľov, u ktorých to možné nebolo, sa navrhuje postupovať tak, že nájomné 

zmluvy s nimi budú uzatvorené na 1 rok a po roku budú opätovne prehodnotení (nakoľko teraz 

nikto nevie povedať, kedy sa krízová situácia skončí a obec nechce v tejto situácii nikomu 

uškodiť). Pre obec by nebolo riešením neuzatvoriť zmluvy o opakovanom nájme s týmito 
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žiadateľmi, nakoľko osloviť nových žiadateľov a čakať, či sa im podarí v stanovenom termíne 

vydokladovať svoje príjmové, majetkové a sociálne pomery, by bolo pre obec neefektívne 

(písomne ich osloviť, zaslať potrebné formuláre – pošta tiež pracuje v obmedzenom režime, 

zamestnávatelia a úrady – sú dočasne mimo prevádzky alebo pracujú v obmedzenom režime, 

opätovné doručenie dokladov na úrad, zvolanie zasadnutia OZ aj v prípade, že nikto kompletné 

podklady nepredloží ...).   

 

Zo 16 žiadateľov, ktorí predložili doklady na prehodnotenie splnenia podmienok (príjmy, 

majetkové, sociálne pomery...): 

   

- podmienky spĺňajú podľa § 12 ods. 4 písm. a) zák. č. 443/2010 Z.z.:       11 

1. Eva Marunová a manž. 

2. Mgr. Mária Jasenovská 

3. Miroslav Škatuliak a manž. 

4. Erika Kováčová a Miroslav Fečík 

5. Monika Horníková a manž. 

6.  Jozef Adamička a Eva Tisoňová 

7. Ing. Eva Masárová 

8. Mgr. Ivana Jamečná a manž. 

9. Vladimír Golier 

10. Miroslava Winklerová a manž. 

11. Pavol Demčišák a manž. 

 

- podmienky spĺňajú podľa § 12 ods. 4 písm. b) zák. č. 443/2010 Z.z.    2  

12. Miroslav Súkeník – zamestnanec obce 

13. Katarína Kozáková – osamelý rodič starajúci s nezaopatreným dieťaťom 

 

- žiadatelia, ktorým  nebolo možné príjmy prehodnotiť     3 

14. Ján Belan 

15. Gabriela Sedliaková 

16. Ing. Roman Capko   

(V prípade schválenia opakovaného nájmu - v primeranej miere by sa použilo ustanovenie                

§ 12 ods. 6 zák. č. 443/2010 Z.z.). 

 

Poslanci OZ schválili pridelenie obecných nájomných bytov pre opakovaný nájom 

na obdobie 3 rokov od 01.04.2020 do 31.03.2023 nasledovným 13-tim nájomcom v BD č. 

599/9 a č. 600/11 na Školskej ulici:  

1. Eva Marunová a manž. 

2. Mgr. Mária Jasenovská 

3. Miroslav Škatuliak a manž. 

4. Erika Kováčová a Miroslav Fečík 

5. Monika Horníková a manž. 

6.  Jozef Adamička a Eva Tisoňová 

7. Ing. Eva Masárová 

8. Mgr. Ivana Jamečná a manž. 

9. Vladimír Golier 

10. Miroslava Winklerová a manž. 

11. Pavol Demčišák a manž. 

12. Miroslav Súkeník  

13. Katarína Kozáková  
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HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

Poslanci OZ schválili pridelenie obecných nájomných bytov pre opakovaný nájom 

na obdobie 1 roka od 01.04.2020 do 31.03.2021 nasledovným 3 nájomcom v BD č. 599/9 

a č. 600/11 na Školskej ulici: 

1. Ján Belan 

2. Gabriela Sedliaková 

3. Ing. Roman Capko   

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 12 

Návrh smernice Domový poriadok pre nájomníkov obecných nájomných bytov na 

Školskej ulici č.s. 599/9 a 600/11 v obci Konská 

 

Starostka obce nadviazala na predchádzajúci bod rokovania a pripomenula, že je nutné 

aktualizovať, resp. vydať nový Domový poriadok pre nájomníkov obecných nájomných bytov 

na Školskej ulici č. 599/9 a 600/11 a predložila návrh nového znenia Domového poriadku, ktorý 

podrobnejšie a presnejšie upravuje práva, povinnosti a vzájomné vzťahy medzi Obcou Konská 

– prenajímateľom, vlastníkom a správcom bytov (ďalej len „obec“)  a nájomcami bytov                            

a všetkých osôb, ktoré žijú s uvedenými osobami v spoločnej domácnosti, ako aj inými 

osobami, ktoré sa za akýmkoľvek účelom zdržiavajú v bytových domoch (ďalej len "užívateľ") 

na Školskej ulici č. 599/9 a č. 600/11 v obci Konská (ďalej len "dom" alebo „BD“). Ďalej 

upravuje uskutočňovanie stavebných úprav v dome, spôsob zabezpečenia pokoja, poriadku                          

a čistoty v dome a v jeho okolí, spôsob užívania spoločných priestorov a spoločných zariadení 

domu, vstup do domu, informačné zariadenia, vyvesovanie a vykladanie predmetov, chov 

zvierat a ďalšie vzťahy, nevyhnutné pre prevádzku, chod a fungovanie domu.  

Obsah tohto Domového poriadku vychádza z pravidiel, ustanovených všeobecne 

záväznými právnymi predpismi, najmä zo zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení 

neskorších predpisov, zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v znení neskorších predpisov a pod.  

Domový poriadok je záväzný pre obec  - vlastníka a správcu domu, užívateľa ako aj 

každú osobu, ktorá sa v dome z akéhokoľvek dôvodu nachádza.  

Práva a povinnosti užívateľov bytov, ktoré vyplývajú zo všeobecne záväzných právnych 

predpisov, nie sú obsahom domového poriadku dotknuté.  

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Domového poriadku skončí platnosť pôvodného 

Domového poriadku, ktorý bol vydaný v roku 2011. 

Obec zabezpečí zverejnenie tohto Domového poriadku na viditeľnom mieste 

v spoločných priestoroch každého bytového domu.  



Strana 25 z 32 
 

 

O B S A H 

 

PRVÁ ČASŤ: Všeobecné ustanovenia 

Článok 1 Úvodné ustanovenia 

Článok 2 Práva a povinnosti užívateľov bytov a iných osôb 

 

DRUHÁ ČASŤ: Užívanie domu 

Článok 3 Pokoj v dome 

Článok 4 Ochrana majetku, údržba, opravy, stavebné úpravy a služby 

Článok 5 Poriadok a čistota v dome a v jeho okolí 

Článok 6 Užívanie spoločných častí, spoločných zariadení a príslušenstva domu 

Článok 7 Informačné zariadenia v dome  

Článok 8 Vyvesovanie a vykladanie predmetov na balkón alebo do okna 

Článok 9 Chov spoločenského zvieraťa 

Článok 10 Otváranie a zatváranie vstupu do domu 

Článok 11 Zvýšený príspevok do fondu prevádzky, údržby a opráv 

 

TRETIA ČASŤ: Záverečné ustanovenia 

Článok 12 Záverečné ustanovenia 

 

Poslanci OZ schválili Domový poriadok pre nájomníkov obecných nájomných 

bytov na Školskej ulici č. 599/9 a č. 600/11 v obci Konská s účinnosťou od 01.04.2020. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 13 

Návrh na určenie novej výšky nájomného v bytovom dome č.s. 599/9 a 600/11 

 

Ďalší bod sa opäť týkal problematiky bývania v obecných nájomných bytoch, a to 

konkrétne výšky nájomného. 

Starostka obce Ing. Janka Stupňanová stručne oboznámila prítomných s problematikou 

výpočtu nájomného v obecných nájomných bytoch, na výstavbu ktorých boli použité 

prostriedky  zo Štátneho fondu rozvoja bývania a dotácia Ministerstva výstavby a regionálneho 

rozvoja SR. 

Nakoľko BD sú postavené a užívané 10. rok, čoraz viac sa čerpajú prostriedky z fondu 

prevádzky, údržby a opráv a zvýšené sú aj režijné náklady. Výška nájomného vrátane tvorby 

tohto fondu bola na začiatku stanovená takmer v minimálnej výške tak, aby predovšetkým 

postačovala na splátky úveru a tvoril sa fond prevádzky, údržby a opráv v zákon stanovenej 

výške.   

Výška nájomného pôvodná od r. 2011:          2,50 €/1m2 podlahovej plochy mesačne 

Výška nájomného po 1. zvýšení v r. 2017:    2,70 €/1m2 podlahovej plochy mesačne 

 

Vzhľadom na mimoriadnu situáciu a opatrenia na celom území krajiny, zvýšenie 

nájomného bude predmetom rokovania na niektorom z budúcich zasadnutí OZ; taktiež aj 
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z dôvodu, že treba vyriešiť aj ďalšie otázky, týkajúce sa problematiky bývania v obecných 

nájomných bytoch (parkovacie miesta, spoplatnenie parkovania, príprava a návrh nového 

VZN). 

 

Poslanci OZ vzali na vedomie návrh na určenie novej výšky nájomného v bytových 

domoch na Školskej ulici č. 599/9 a č. 600/11. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 14 

3. zmena rozpočtu Obce Konská k 30.03.2020 

 

V tomto bode starostka obce podala prítomným poslancom informácie k návrhu zmeny 

rozpočtu č. 3 v zmysle ust. § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov zn.n.p. ku dňu konania 

zasadnutia OZ k 30.03.2020: 

Dôvodová správa 

3. zmena rozpočtu obce Konská k 30.3.2020 

1. V príjmovej časti nastalo:    

 

Zmena príjmov                                                                                                                                      0 € 

 

2. Vo výdavkovej časti nastalo : 

navýšenie výdavkov z dôvodu: 

- čerpania Fondu prevádzky, údržby a opráv z minulých rokov v sume 1 018,79 € 

Zmena výdavkov                                                                                                                      1 018,79 €   
  

3. Finančné operácie príjem   

navýšenie príjmov z dôvodov: 

zapojenia nevyčerpaných prostriedkov Rezervného fondu obce Konská z minulých rokov do príjmov 

v sume o 9 205,49 € vyššej, ako bolo rozpočtované  

- zapojenia prostriedkov Rezervného fondu obce Konská z prebytku rozpočtového hospodárenia 

z roku 2019 do príjmov v sume 136 284,16 € 

- zapojenia čerpania Fondu prevádzky, údržby a opráv do príjmov v sume 1 018,79 € 

Zmena príjmov                                                                                                                   + 146 508,44 € 

4. Finančné operácie výdavok 

Zmena výdavkov                                                                                                                                    0 € 
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5. Kapitálové výdavky 

- navýšenie kapitálových výdavkov z dôvodu zapojenia nevyčerpaných prostriedkov Rezervného 

fondu obce Konská z minulých rokov do kapitálových výdavkov  v sume o 9 205,49 € vyššej, 

ako bolo rozpočtované 

- zapojenia prostriedkov Rezervného fondu obce Konská z prebytku rozpočtového hospodárenia 

z roku 2019 do kapitálových výdavkov v sume 136 284,16 € 

Zmena kapitálových výdavkov                                                                                         + 145 489,65 €  

6. Kapitálové príjmy 

Zmena kapitálových príjmov                                                                                                              0 €    
 

 

Rekapitulácia úprav rozpočtu Obce Konská rok 2020 v eurách  
 

 
    

Názov 

  

Schválený k               

1.1. 2020 

  

Upravený rozpočet  

k 10.2.2020 

Upravený rozpočet 

k 29.2.2020 

Upravený rozpočet  

k 30.3.2020 

Zmena č.1/2020 Zmena č.2/2020 Zmena č.3/2020 

Bežné príjmy 

celkom 
1 056 816,00 1 014 720,00 1 023 461,54 1 023 461,54 

z toho obec 1 033 176,00 991 080,00 999 821,54 999 821,54 

z toho ZŠ vlastné 

príjmy 
23 640,00 23 640,00 23 640,00 23 640,00 

Bežné výdavky 

celkom 
900 345,00 858 249,00 864 825,41 865 844,20 

z toho obec 446 107,00 404 011,00 410 587,41 411 606,20 

z toho ZŠ celkom 454 238,00 454 238,00 454 238,00 454 238,00 

ZŠ OK - z obce 186 043,00 186 043,00 186 043,00 186 043,00 

ZŠ vrátené vlastné 

príjmy 
23 640,00 23 640,00 23 640,00 23 640,00 

ZŠ ušetrené z 

predch.r. 
        

ZŠ PK - zo ŠR 244 555,00 244 555,00 244 555,00 244 555,00 

Saldo bežného 

rozpočtu 
156 471,00 156 471,00 158 636,13 157 617,34 

          

Kapitálové príjmy 

celkom 
        

Kapitálové výdavky 

celkom 
265 602,64 265 602,64 270 603,64 416 093,29 

Saldo kapitálového 

rozpočtu 
-265 602,64 -265 602,64 -270 603,64 -416 093,29 

          

Finančné operácie 

príjmové 
130 902,64 130 902,64 146 219,44 292 727,88 

Finančné operácie 

výdavkové 
21 771,00 21 771,00 21 771,00 21 771,00 

Saldo finančných 

operácií 
109 131,64 109 131,64 124 448,44 270 956,88 

Celkové príjmy 

spolu 
1 187 718,64 1 145 622,64 1 169 680,98 1 316 189,42 

z toho obec 

(B+K+FO) 
1 164 078,64 1 121 982,64 1 146 040,98 1 292 549,42 
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z toho ZŠ 23 640,00 23 640,00 23 640,00 23 640,00 

Celkové výdavky 

spolu 
1 187 718,64 1 145 622,64 1 157 200,05 1 303 708,49 

z toho obec 

(B+K+FO) 
733 480,64 691 384,64 702 962,05 849 470,49 

z toho ZŠ 454 238,00 454 238,00 454 238,00 454 238,00 

Účtovný prebytok/ 

schodok 
0,00 0,00 12 480,93 12 480,93 

 
Poslanci OZ schválili 3. úpravu rozpočtu Obce Konská zo dňa 30.03.2020 v zmysle 

ustanovenia § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v rozsahu podľa prílohy (tabuľky) tohto bodu zápisnice. 

 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 15 

Informácia o podaných projektoch 

 

Starostka obce v tomto bode informovala o projektoch na získanie dotácií, príspevkov, 

a grantov, ktoré Obec Konská podala a plánuje podať:  

   

- Žiadosť o poskytnutie dotácie v pôsobnosti Ministerstva financií SR – individuálne 

potreby obcí, kde opätovne žiadame na oplotenie cintorína.  

Požadovaná suma na kapitálové výdavky: 13 500 eur 

Spoluúčasť: 1500 eur. 

 

- Žiadosť o poskytnutie dotácie z dotačného programu Regionálne dotácie – Výzva 1/2020 

Názov projektu: Šport nás spája, nie rozdeľuje.  

Požadovaná suma:  3000 eur 

Spolufinancovanie: 1295 eur 

Žiadame na ihrisko: bezuzlová sieť, viazacia šnúra, stĺpy, brány, lopty, koše na basketbal. 

 

- Žiadosť o poskytnutie dotácie z dotačného programu Participatívne dotácie – Výzva 

2/2020 

Názov projektu: Nie je nám to jedno, v akom prostredí trávia čas naše deti  

Požadovaná suma:  4000 eur 

Spolufinancovanie: 6230 eur 

Žiadame na ihrisko: hracie prvky. 

 

- Nadácia Kia Motors , Šport v regióne 2020   (projekt vypracovaný za DHZ) 

Názov projektu: Hasičským srdcom k športu  

Požadovaná suma:   5000 eur 

Spolufinancovanie: 1920  eur 

Žiada sa na: motorová striekačka, časomiera, terče sklopné komplet s elektronikou. 
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- Na Envirofond sme poslali Žiadosť o poskytnutie príspevku . Týka sa to obcí a miest, ktoré 

mali úroveň vytriedenia komunálnych odpadov za rok 2019 nad 30 %. 

V súlade s § 3 ods. 1 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 330/2018, ktorým sa 

ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie odpadov a podrobnosti súvisiace                              

s prerozdeľovaním príjmov z poplatkov za uloženie odpadov v znení neskorších predpisov, 

týmto žiadame o poskytnutie príspevku podľa 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 329/2018 Z.z.                 

o poplatkoch za uloženie odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z.z.                                

o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 329/2018 Z.z.“). 

  

- Základnej organizácii Slovenského zväzu včelárov Vojtecha Križana Rajec sme dali 

súhlasné stanovisko na výsadbu medonosných drevín na KNE  2327 vo vlastníctve obce 

(zameranie starostka posielala emailom, kde sa lokalita nachádza). Projekt podali na ŽSK 

v rámci zverejnenej výzvy skvalitnenia životného prostredia ,,PARTICIPATÍVNE 

DOTÁCIE 2020“. V prípade, že budú úspešnými, tak obec je ochotná prispieť na nákup 

drevín a aj dobrovoľnou činnosťou – výsadbou v danej lokalite. 

 

- Nadačný fond Kia v Nadácii Pontis  - vyhlásená výzva Dobrovoľníctvo 2020. Výzva 

otvorená do 17.04.2020. Maximálna výška podpory 1000 eur. 

 

- Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z dotačného programu Dotácie 

predsedu ŽSK z vlastných príjmov ŽSK na rok 2020  č. 3/2020. Uzávierka výzvy 

15.06.2020. Minimálna výška 700 eur, maximálna  6000 eur. 

Podporované činnosti:  

-  aktivity a organizácia podujatí regionálneho a nadregionálneho významu 

-  aktivity a organizácia podujatí mimoriadneho charakteru (podujatia, aktivity jedinečné, 

spojené napr. s významnou udalosťou resp. s nie bežným zameraním;  

- aktivity a podujatia majúce osobitný význam pre významnú časť obyvateľov resp. 

posilňujúce ich spoločnú identitu apod.) 

- vytváranie podmienok pre aktívne trávenie voľného času seniorov a rozvoj 

medzigeneračnej spolupráce (zlepšovanie podmienok napr. pre tvorivé, športové či 

vzdelávacie činnosti;) Za vytváranie podmienok pre aktívne trávenie voľného času 

seniorov sa nepovažuje realizácia jednorazového, izolovaného podujatia. 

 

- FPU – na knižný fond a zariadenie knižníc (plánovaná výzva) 

 

- Výzva na materské školy - zvýšenie hrubej zaškolenosti detí materských škôl – zvýšenie 

kapacít a sprísnenie služieb materských škôl s cieľom zabezpečiť predprimárne vzdelanie 

(plánovaná výzva – Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR – Európsky fond 

regionálneho rozvoja) 

 

- Vodozádržné opatrenia – realizácia projektu sa predlžuje z dôvodu veľkého počtu 

posudzovaných otvorených výziev na nenávratný finančný príspevok z MŽPSR a s tým 

súvisiacim veľkým množstvom predložených NFP v stanovenom termíne – v procese 

schvaľovania 

              

Poslanci OZ vzali na vedomie informáciu o podaných projektoch. 

 

 

 



Strana 30 z 32 
 

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 16 

Informácie o činnosti Obecného úradu 

 

Starostka nadviazala na predchádzajúci bod informáciami o činnosti Obecného úradu: 

 

- Výzva na predloženie cenovej ponuky na Zateplenie budovy multifunkčného centra. 

Predkladanie ponúk do 03.04.2020 do 12:00 hod. 

 

- Výzva na predkladanie ponúk – zverejnená výzva na podlimitnú zákazku na stavbu: 

Prístavba a stavebné úpravy s vytvorením nových tried ZŠ a MŠ Konská. 

Predkladanie cenových ponúk do 15.04.2020. 

 

- V druhom polroku má byť výzva na zvýšenie hrubej zaškolenosti detí materských škôl – 

zvýšenie kapacít  a sprístupnenie služieb materských škôl s cieľom zabezpečiť kvalitné 

predprimárne vzdelanie. (plánovaná výzva – Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR – Európsky fond regionálneho rozvoja) 

 

- Vodozádržné opatrenia – realizácia projektu sa predlžuje z dôvodu veľkého počtu 

posudzovaných otvorených výziev na nenávratný finančný príspevok z MŽP SR a s tým 

súvisiacim veľkým množstvom predložených NFP v stanovenom termíne – v procese 

schvaľovania. 

 

- Plán podujatí na rok 2020 – akcie do júla zrušené v súvislosti so zamedzením 

šírenia koronavírusu. 

 

- Privítanie detí do života – počet detí 20 – (osobne sa donesie domov príspevok a darček). 

 

- Cenová ponuka na vypracovanie žiadosti pre zriadenie malej kompostárne. Mohli by sme 

potom cez výzvy Envirofondu žiadať príspevok na stroje (traktor, štiepkovač...) 

 

- Žilinské noviny MY – ponuka na spoluprácu. Spolupráca by sa týkala vzájomného 

informovania a propagovania partnera a bola by tak prospešná pre obe strany. 

 

- SEVAK – Zmluva o uzavretí  budúcej zmluvy o zriadení bezodplatného vecného bremena 

z dôvodu rekonštrukcie existujúceho vodovodného potrubia. 

 

- p. Rastislav Czelis a manželka – žiadosť zaevidovaná dňa 28.02.2020  -  riešenie prístupu  

na ich pozemok – postúpené Stavebnej komisii 

 

- Notár – stretnutie odložené na iný termín z dôvodu opatrení na zamedzenie šírenia 

koronavírusu – majetkovoprávne vysporiadanie (osvedčenie o vydržaní) – chodník pri p. 

Ivete Štaffenovej, na „Otočni“, na cintoríne 
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- Predpokladaná hodnota zákazky  na vývoz komunálneho odpadu pre obce v Rajeckej 

doline - oslovená firma T+T, a.s. na určenie PHZ do 27.03.2020. Zmluva uzatvorená do 

júna 2020. Po určení PHZ bude zverejnená výzva vo vestníku. 

 

- Optistream s.r.o. – pokračovanie v prácach na realizácii optiky. 

 

- Váhostav a.s. – nastúpil od 30.03.2020 na realizáciu komunikácie – Ulica 1.mája. 

 

- Chodník Konská-Kamenná Poruba pozdĺž cesty III/2108 k.ú. Konská – informácia od pána 

Žrebného (Stavebný podnik Považie s.r.o. - víťaz súťaže), že ich žiadosť bola pridelená 

vyššiemu súdnemu úradníkovi, aby ich spoločnosť bola zaregistrovaná ako partner 

verejného sektora. Od mája by mali začať práce. 

 

- Dali sme vyrobiť rúška pre všetkých občanov našej obce. Zamestnanci obecného úradu 

spolu s letáčikom rozdali do domácností. 

 

- Platenie daní z nehnuteľností, dane za psa a poplatku za KO – od pondelka 06.04.2020 

bude Obecný úrad otvorený pre verejnosť v obmedzenom režime, a to v pondelok, stredu 

a piatok od 08:00 do 11:00 hod. na základe vopred dohodnutého termínu a za dodržania 

prísnych hygienických opatrení. 

 

Poslanci OZ vzali na vedomie informáciu o činnosti Obecného úradu. 

  

HLASOVANIE 

ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
Ondrej Gabčík, Ing. Anna Komolíková,  

Mgr. Monika Malaťáková, Ing. Tatiana 

Rosincová, Juraj Šimkulič, Juraj Vandlík 

  

 

 

K bodu 17 

Rôzne a záver 

 

V tomto bode sa starostka a prítomní poslanci zaoberali nasledovnou problematikou: 

 

- p. Juraj Šimkulič upozornil na nefunkčný merač rýchlosti na hornom konci obce; zaujímal 

sa, či sa už rieši výmena autobusovej zastávky pri p. Ľ. Mičechovi – starostka odpovedala, 

že merač rýchlosti sa rieši, autobusová zastávka bude vymenená (poslanci sa zhodli, že by 

mala byť plastová), ostatné zastávky v obci sa budú opravovať; tiež sa zaujímal 

o pokračovanie prác na „Chodníku Konská - Rajecké Teplice pozdĺž cesty I/64 v k.ú. 

Konská“ – starostka odpovedala, že má informácie, že Mesto Rajecké Teplice plánuje 

nadviazať na tento chodník – stretnutie s primátorkou sa malo uskutočniť, v súvislosti                       

s rizikom šírenia koronavírusu COVID 19 sa neuskutočnilo 

- p. Ing. Tatiana Rosincová, riešila vzniknutý odpad z čistenia/zametania ulíc, že by sa nemal 

ukladať do nádob na KO – starostka súhlasila, aby sa odpad nechal na kôpkach popri ceste 

a zamestnanci obce ho pozberajú, taktiež navrhla umiestnenie koša na odpadky na zastávke 

pri p. M. Brodňanovi – starostka súhlasila, zabezpečí 

- p. Ing. Anna Komolíková sa informovala, kedy sa bude asfaltovať hlavná cesta – starostka 

odpovedala, že Optistream s.r.o. dá do pôvodného stavu; tiež sa zaujímala, či Obec 

Kamenná Poruba plánuje nadviazať na „Chodník Konská-Kamenná Poruba pozdĺž cesty 
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III/2108 k.ú. Konská“ – starostka odpovedala, že Obec Kamenná Poruba plánuje nadviazať 

na náš chodník; taktiež sa zaujímala, či je niečo nové ohľadom komunikácie na Barinách – 

ul. Lúky – starostka informovala, že v k.ú. Kamenná Poruba nie je ešte ukončený prevod 

pozemkov pod cestu zo súkromného vlastníctva občanov na Obec Kamenná Poruba;      

- starostka ďalej uviedla, že sa riešilo aj spevnenie komunikácie – ul. Doliny – je spevnená 

po p. J. Sliviaka, ďalej je to poľná cesta; k problematike chodníka pri p. I. Štaffenovej 

starostka uviedla, že treba riešiť majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov; k splaškovej 

kanalizácii oznámila, že sa čaká na výzvu. 

- starostka tiež informovala o situácii v školstve počas mimoriadnej situácie, o financovaní, 

o zápise do 1. ročníka ZŠ a tiež do MŠ na školský rok 2020/2021.   

 

 

  Starostka konštatovala, že bod „Rôzne“ bol týmto vyčerpaný.    

  

 

 

  Po vyčerpaní programu sa starostka obce Ing. Janka Stupňanová poďakovala 

prítomným za účasť a pozornosť a riadne zasadnutie OZ ukončila, čas: 20:40 hod. . 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Janka Stupňanová 

                                                                                                                   starostka obce 

 

 

 

 

Overovatelia: 

 

               -   p. Ondrej Gabčík                  ........................................ 

 

 

  -    p. Juraj Šimkulič      ........................................ 

 

 

 

 

 

 


